
C ittà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.l 262 Registro Generale del 31 11212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5" SETTORE
N. 54 DEL 31t12r2022

OGGETTO: SOFTWARE Dl GESTIONE BILANCIO CONSOLIDATO, SUPPORTO ALLA
GESTIONE E REDAZONE DEI CONTI ECONOMICI PATRIMONIALI E DI
GESTIONE, MODULO INIZIO E FINE MANDATO - CIG Z8C395ED6C.



 

 
 
 
 
 
 
 

CITTA' DI LENTINI 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA) 

 
 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 5° SETTORE    N 54  del 3 1 . 1 2 . 2 0 2 2  
 

 

OGGETTO:  SOFTWARE DI GESTIONE BILANCIO CONSOLIDATO, SUPPORTO ALLA 
GAESTIONE E REDAZIONE DEL CONTI ECONOMICI PATRIMONIALI E DI GESTIONE , 
MODULO INIZIO E FINE MANDATO – CIG Z8C395ED6C 

 
 
 

IL COORDINATORE DEL 5° SETTORE 
 
La fuoriuscita dell’ente dallo stato di dissesto ha richiesto la ricostruzione delle scritture contabile 
nonché l’adeguamento della contabilità alle nuove regole previste dal D.lgs 118/2011, la 
riformulazione dell’intera modulistica, la riattivazione di vecchi moduli contabili non più in uso 
dalla procedere software dell’ente. Per quanto sopra  è stato necessario richiedere alla società TINN 
dei supporti aggiunti con l’affiancamento di personale dedicato per la risoluzione di innumerevoli 
problemi tecnici e quadratura senza i quali senza i quali non sarebbe stato possibile redigere 6 
DUP, 6  bilanci di previsione con 6 note integrative compreso il bilancio di previsione 2022,   ben 9 
conti consuntivi, la redazione di tutte le scritture economico patrimoniali necessari per  la redazione 
di ben 9 conti economici patrimoniali.  
 
CONSIDERATO che la Soc. TINN Sicilia srl è il fornitore e proprietario dei software gestionali 
in uso per la gestione delle procedure degli uffici comunali finanziaria e personale- paghe, 
conseguente risulta essere il soggetto naturale a cui affidare il supporti necessari alla redazione 
degli inventari dal 2014 al 2021, quello necessario per l’elaborazione delle scritture contabili dal 
2014 al 20121 alla redazione dei conti economi patrimoniali per gli anni 2014 al 2021, nonché la 
licenza d’uso e il supporto necessario alla redazione del bilancio consolidato dal 2016 al 2021 ed 
infine i moduli software per la relazione di inizio e fine mandato  
 
DATO ATTO che il predetto fornitore: 
- risulta regolare ai fini contributivi come da DURC prot. INPS 30181404  del 03/03/2022 in 

corso di validità e depositato in atti; 
al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: Z8C395ED6C 

 
CHE nel Me.Pa. risulta attiva nella categoria "SERVIZI - SERVIZI PER L'INFORMATION & 
COMMUNICATION TECHNOLOGY", cui risulta abilitata la Società TINN Sicilia srl, con 
sede a Siracusa, via Gregorio Asbesta, società fornitrice del gestionale di cui trattasi, l'offerta 
dell'importo di €. 17.500,00 oltre IVA relativa ai supporti e al software necessari alla redazione 
degli inventari dal 2014 al 2021, quello necessario per l’elaborazione delle scritture contabili dal 
2014 al 20121 alla redazione dei conti economi patrimoniali per gli anni 2014 al 2021, nonché la 
licenza d’uso e il supporto necessario alla redazione del bilancio consolidato dal 2016 al 2022 ed 
infine i moduli software per la relazione di inizio e fine mandato ; 

 
CONSIDERATO che nel ME.PA. trovano applicazione le norme stabilite dal D.Lgs 82 del 
2005 "Codice dell'Amministrazione digitale" in particolare al Capo II e Capo III, in materia di 



documenti informatici sia per quanto concerne la firma digitale sia per le modalità di 
formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

 
DATO ATTO altresi che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di incompatibilità 
prevista dal DPR 62/2013 né in alcuna situazione di conflitto di interesse;    
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art.107, comma 3, e dell'art.109, comma 2, del 
D.L.vo 18.8.2000 n°267 ed al decreto sindacale di nomina n. 13 del 15/02/2022; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C n 82   e  n_83  del 29.12.2022 col le quali sono stati ap-
provati rispettivamente il DPU e il bilancio di previsione 2022-2024  

VISTI: 
• il D.to Lgs 267/2000; 
• lo Statuto comunale; 
• il D. Lgs. 50/2016; 

 
DETERMINA 

 
1-DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 36, co 2, lett. a) del D. Lgs.50/2016, per i motivi detti in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportati alla ditta TINN Sicilia srl, con sede a 
Siracusa, via Gregorio Asbesta n. 2 - Partita IVA e codice fiscale 01597840899, rivenditore 
esclusivo per la Sicilia del software in uso TINN al prezzo di € 17.500,00, oltre I.V.A. relativa ai 
supporti e al software necessari alla redazione degli inventari dal 2014 al 2021, quello necessario 
per l’elaborazione delle scritture contabili dal 2014 al 20121 alla redazione dei conti economi 
patrimoniali per gli anni 2014 al 2021, nonché la licenza d’uso e il supporto necessario alla 
redazione del bilancio consolidato dal 2016 al 2022 ed infine i moduli software per la relazione 
di inizio e fine mandato;   
 
2-DI APPROVARE L'O.D.A n. 7098215, generato dal sistema ME.PA. e sottoscritto 
digitalmente dal responsabile dei Servizi Finanziari, precisando che il servizio non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall'articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 perché rientrante 
nella fattispecie di cui al comma 10, lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato 
attraverso il mercato elettronico; 
3-DI STABILIRE che: 
-il contratto ha per oggetto il " i supporti e il software necessario alla redazione degli inventari 
dal 2014 al 2021, quello necessario per l’elaborazione delle scritture contabili dal 2014 al 20121 
alla redazione dei conti economi patrimoniali per gli anni 2014 al 2021, nonché la licenza d’uso e 
il supporto necessario alla redazione del bilancio consolidato dal 2016 al 2022 ed infine i moduli 
software per la relazione di inizio e fine mandato;   
-il contratto è concluso sulla procedura Me.pa. mediate O.d.A. sul quale sono riportate le 
clausole essenziali con la ditta TINN Sicilia srl, con sede a Siracusa, via Gregorio Asbesta n. 2, 
Partita IVA e Codice Fiscale 01597840899; 
-con il contratto in parola si intende garantire i supporti e il software necessario alla redazione 
degli inventari dal 2014 al 2021, quello necessario per l’elaborazione delle scritture contabili dal 
2014 al 20121 alla redazione dei conti economi patrimoniali per gli anni 2014 al 2021, nonché la 
licenza d’uso e il supporto necessario alla redazione del bilancio consolidato dal 2016 al 2022 ed 
infine i moduli software per la relazione di inizio e fine mandato 
-DI IMPEGNARE in favore del predetto fornitore la somma di €. 21.350,00 di cui IVA €. 
3.850,00 sull'imponibile €.17.500,00, alla missione 01 - programma 03 - Titolo 1 - macro 
aggregato 03 - al capitolo 2111 per € 20.000,00 e per la restante parte di € 1.350,00 alla 
missione 01 - programma 04 - Titolo 1 - macro aggregato 03 - al capitolo 3094; 
-DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ex art, 6-bis della L. 241/90, come 



introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell'ente. 
-DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione internet "Amministrazione trasparente"; 
-DI DARE ATTO che trattasi di spesa che per sua natura rientra nella tipologia delle 
fattispecie non frazionabili in dodicesimi ai sensi dell'art. 163 del D.L. 267/2000. 
                                                                                             
                                                                                     Il responsabile del servizio  
                                                                          _________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

p
_______________________________________Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 18:50:50



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il dott. S. Sarpi - Responsabile del Servizio finanziario - in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,  rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE.  
Il Coordinatore del 5° settore 

Dott. S. Sarpi 
Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 18:51:03



31/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/827/1 del 31/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 892
Impegno:

Finanziamento

Software di gestione bilancio consolidato, supporto alla gestione e redazione dei conti economici patrimoniali
e di gestione , modulo inizio e fine mandato CIG: Z8C395ED6C

n° 54 del 31/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 20.000,00

Castelletto disponibilità al 31/12/2022

Capitolo
2111

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2022

Missione 01
Programma 03

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
RAGIONERIA - Servizi per la manutenzione e l'aggiornamento dei
programmi informatici in dotazione ai servizi finanziari

Servizi istituzionali,  generali e di gestione
Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0103103

PDC 1.03.02.19.000

Prot.1331 del 31/12/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
37.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
37.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
0,0020.000,0037.000,00

Codice CIG: Z8C395ED6C Codice CUP: Centro Resp.: 5 Prop.: 5
PdC Imp.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

............................. .........Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 19:13:33



31/12/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/828/1 del 31/12/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 893
Impegno:

Finanziamento

Software di gestione bilancio consolidato, supporto alla gestione  e redazione dei conti economici patrimoniali
e di gestione, modulo inizio e fine mandato CIG: Z8C395ED6C

n° 54 del 31/12/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 1.350,00

Castelletto disponibilità al 31/12/2022

Capitolo
3094

Art.
0

Cod. bilancioAnno
2022

Missione 01
Programma 04

1Titolo
03Macroagg.

Descrizione
- Prestazione varie di servizi

Servizi istituzionali,  generali e di gestione
Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0104103

PDC 1.03.02.99.999

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
56.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
56.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
2.750,001.350,0053.250,00

Codice CIG: Z8C395ED6C Codice CUP: Centro Resp.: 5 Prop.: 5
PdC Imp.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

.................................... ......... ....Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 19:14:39



dal

ll presente atto, ai sensi
dell'a rt.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito inf ormatíco del
Com une
www. comune. lentini. sr. it

[ 3 ertt 2023'

CERTI FICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERTIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio del sito informatico del Comune

uruwv. comu ne. lenti ni. sr. it oar F3 Gtt{ 2023' al

I s Grf\t 2023 - per quindici giorni consecutivi - ai
sensi dell'art. '11 della L.R. 3/1211991 n.44 e che non
sono pervenuti reclami

Lentini, li
lL SegretarioGenerale

al
F I c$ì eo¿¡

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi


